¹⁹ Vero è che nell'opera processuale emblematica del pensiero medioevale, lo *Speculum* di Guglielmo Durante, a proposito dell'*Officium iudicis* la trattazione della *iurisdictio* come *potestas de iure publico introducia*, comprensiva del civile e del penale, è tenuta distinta dalla trattazione delle *causae infimae, mediae e maxime*, a seconda del valore delle stesse. Ma il Sansovino, rispetto allo *Speculator*, mette a punto un linguaggio che è espressione della modernità cui è giunto il pensiero giuridico, laddove fa riferimento alla lite civile (dovete primieramente eleggervi quel giudice ch'è costituito a terminar le liti civili, essendo la vostra civile) suscettibile di ulteriore individuazione specifica (et ch'è propriamente dedicato alla maniera della lite ch'è la vostra): quasi a tratteggiare un primo abbozzo del *genus* ‘giurisdizione civile’, suscettibile di articolarsi nelle *species* della ‘competenza’.

²⁰ ROBERTO MARANTA, *Speculum aureum et lumen advocatorum*, Lugduni, 1573, f. 145b (sub n. 3: ‘Iurisdictio originaliter radicata est in principe et ab eo descendunt iudices sicut riuali a fonte suo’).

Scias tamen quod omnis iurisdictio plenaria est radicata in principe et in eo est originaliter, vt probatur in l. I, ff. de const. prin. (*Dig.* 1.4.1) et no. Bar. in l. I, col. fin., ff. de iurisd. om. iud. (Bartolo, *In Primam Digesti Veteris Partem*, ad *Dig.* 2.1.1, Venetiis, 1570, f. 47ra, sub n.15 in *fi.*). Et ad solum principem spectat conferre ordinariam iurisdictionem et creare iudices ordinarios tex. est et ibi gl. et Bal. in c. I § iud., de pace iur. firm., in vsib. feu. (Baldo degli Ubaldi, *In feudorum usus Commentaria*, ad II. F. 52, § 4, Venetiis, 1580, f. 79ra)²¹ et in l. I, ff. ad l. Iul. de amb. (*Dig.* 48.14.1) et gl. in c. II, ne prael. vices suas (Bernardo da Parma, *Glossa ordinaria* ad X 5.4.2, Lugduni, 1559, col. 1510)²², ita vt omnes dignitates et omnes officia et gradus ab ipso principe profluant, sicut rivulum a suo fonte, ita dicit Ang. in rub. ff. de iurisd. om. iu. (Angelo degli Ubaldi, *In I atque II Digesti Veteris Partem Commentaria*, ad *Dig.* 2.1, Venetiis, 1580, f. 22vb)²³... Vnde plures gradus iudicum ordinariorum reperiuntur.

²¹ Il testo di Baldo così corre: «Nota quod iudices et magistratus debent ab Imperatore confirmari, alias non habent merum Imperium quod merum est de iure. Secus de consuetudine obseruatur in Regiis ciuitatibus...». Il *placet* imperiale, preventivo o successivo alla nomina di *iudices* e magistrati (*debent ab Imperatore confirmari*), è necessario ai fini della validità giuridica dei poteri di *merum imperium* da essi esercitati.

²² Bernardo che, a giudicare dalla sigla conclusiva della glossa, ripresenta la tesi di Lorenzo Hispano, così afferma (ad v. *statuuntur*): «Nunquid episcopus potest dare ordinarium iudicem? Non, sed tantum princeps vel lex... Si tamen consuetudo est quod episcopus det ordinariam, admittenda est ita tamen vt perpetue instituatur et non sub censu certo ar. C., de eman., l. I [Cod. 38(39).8.1], Lau.».

²³ Così scrive Angelo degli Ubaldi: «...adde quod iurisdictio est duplex: vna quæ stat in nomine sui generis, alia quæ transit in speciale nomen, et hæc imperium appellatur... Alias vero diuisiones iurisdict. omitto, quia non sunt veræ... Item adde quod iudicum quidam sunt summi vt princeps et Papa qui sunt super omnes gradus iudicum, vt Insti., de iure natu. gen. et ciui. et in § Sed quidam principi (*rect.* Sed et quod principi placuit: *Inst.* 1.2.6). Alii sunt inferiores, quorum quidam sunt superillustres, quidam illustres, quidam spectabiles, quidam clarissimi, quidam infimi magistratus quorum officia deriuantur ab imperio tanquam ab eorum radice et fonte, et ideo imperator non est de ipsorum numero licet quidam contra et male... In principe enim repræsentantur omnes gradus cum ab ipso velut a mari omnes fontes omnium iurisdictionum descendant. Et licet a sententia superillustrium appelletur ad principem, tamen non est in illo gradu, vel in numero superillustrium. Superillustres autem sunt consules et patricii...».

A parte il riferimento – peraltro importante – all’antico tema della *omnis iurisdictio* il quale testimonia, una volta di più, la memoria della *Constitutio federiciana* ‘*Omnis iurisdictio*’²⁴, tenuta viva anche dal punto di vista lessicale attraverso la tradizione dottrinale di *ius commune* cui attinge il Maranta agli inizi del sec. XVI, è evidente in questo passaggio l’esigenza di declinare il concetto di giurisdizione con riferimento specifico all’ordinamento giurisdizionale ordinario, creato dal *princeps* nell’esercizio della *plena potestas*, secondo una struttura graduata e dunque gerarchica: *plures gradus iudicum ordinariorum*. Naturalmente gli istituti del giudice ordinario e delegato fanno parte della cultura giuridica medioevale, tuttavia si avverte, nel Maranta, l’uso di essa con spirito nuovo, attraverso un impianto argomentativo che, senza innovare l’*interpretatio* precedente, le conferisce peraltro accenti diversi. Lo *Speculum* reimpiega la migliore dottrina medioevale e persino l’antica metafora scolastica evocativa della sorgente da cui prendono a fluire le acque del fiume²⁵, per impostare, secondo un ragionamento ed una terminologia ‘moderne’, il concetto della dipendenza delle giurisdizioni dalla suprema *iurisdictio* del *princeps*. L’antica metafora viene ora menzionata da un lato per indicare la struttura gerarchica dell’apparato giurisdizionale, e dall’altro per evidenziare l’identica essenza, ovvero la medesima natura, della *iurisdictio* del *princeps* e delle giurisdizioni ordinarie da lui attribuite (*conferre*; *creare*), non delegate. La *iurisdictio* plenaria dibattuta dai giuristi medioevali con riferimento al *merum et mixtum imperium* e con riguardo alla distinzione tra la giurisdizione ordinaria e quella delegata, nello *Speculum* del giurista venusino è considerata soltanto implicitamente, attraverso le allegazioni²⁶. Il Maranta è interessato invece a spostare la questione su un piano diver-